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国民健康保険事業総括表

全市 世帯数（Ａ） 世帯 64,869 64,591 64,151 63,620

（年間平均） 人　口（Ｂ） 人 149,917 150,105 150,213 150,183

国保 世帯数（Ｃ） 世帯 21,661 21,854 22,154 22,496

（年間平均） 内 一般 世帯 20,252 20,166 20,404 20,699

退職 世帯 954 1,141 1,207 1,237

訳 混合 世帯 455 547 543 560

被保険者数（Ｄ） 人 35,204 35,807 36,628 37,455

内 一般 65歳未満 人 19,073 19,821 21,059 22,038

65歳～69歳 人 7,333 7,122 6,748 6,566

70歳～74歳 人 6,911 6,601 6,486 6,396

一般合計 人 33,317 33,544 34,293 35,000

訳 退職被保険者等 人 1,886 2,263 2,335 2,455

介護２号被保険者数（Ｆ） 人 11,851 12,499 13,266 13,894

加入率 国保 世帯 （Ｃ）／（Ａ） ％ 33.39 33.83 34.53 35.36

被保険者 （Ｄ）／（Ｂ） ％ 23.48 23.85 24.38 24.94

介護 被保険者 （Ｆ）／（Ｂ） ％ 7.91 8.33 8.83 9.25

賦課限度額 円 510,000 510,000 510,000 510,000

円 160,000 140,000 140,000 140,000

円 140,000 120,000 120,000 120,000

保険料率等 所得割 ％ 7.31 7.31 7.31 7.31

資産割 ％ 16.4 16.4 16.40 16.40

均等割（１人当たり） 円 21,500 21,500 21,500 21,500

平等割（１世帯当たり） 円 21,500 21,500 21,500 21,500

所得割 ％ 2.30 2.30 2.30 2.30

資産割 ％ 9.60 9.60 9.60 9.60

均等割（ 人当たり） 円 8 000 8 000 8 000 8 000

医療

※H25年度は
9月現在

単位

基礎賦課額（医療分)

後期高齢者支援金等賦課額

介護納付金賦課額（介護分)

２３年度２４年度

後期

項     目
２６年度
（見込）

２５年度

資料 １

均等割（１人当たり） 円 8,000 8,000 8,000 8,000

平等割（１世帯当たり） 円 7,500 7,500 7,500 7,500

所得割 ％ 1.95 1.95 1.95 1.95

資産割 ％ 9.60 9.60 9.60 9.60

均等割（１人当たり） 円 9,200 9,200 9,200 9,200

平等割（１世帯当たり） 円 4,800 4,800 4,800 4,800

保険料調定額 一般 千円 1,941,844 1,989,667 2,011,226 2,076,405

(現年賦課分） 退職 千円 92,351 117,790 118,699 133,705

当初状況 一般＋退職 千円 2,034,195 2,107,457 2,129,925 2,210,110

一般 円 58,063 58,828 57,934 58,969

退職 円 49,359 51,369 50,791 55,897

一般＋退職 円 57,602 58,354 57,483 58,773

一般 円 91,917 94,025 93,437 95,353

退職 円 100,710 105,641 100,422 116,063

一般＋退職 円 92,283 94,607 93,800 96,393

一般 千円 675,901 683,723 692,118 715,665

退職 千円 32,842 41,590 41,955 47,474

一般＋退職 千円 708,743 725,313 734,073 763,139

一般 円 20,210 20,215 19,937 20,007

退職 円 17,553 18,138 17,952 21,394

一般＋退職 円 20,069 20,083 19,811 20,088

一般 円 31,994 32,310 32,154 32,865

退職 円 35,814 37,301 35,494 41,210

一般＋退職 円 32,153 32,560 32,328 33,284

千円 244,305 256,331 270,746 288,718

円 20,433 20,149 20,084 20,654

円 23,960 23,789 23,890 24,836

合計 一般＋退職 千円 2,987,243 3,089,101 3,134,744 3,261,967

１人当たり

１世帯当たり

一般＋退職

介護

１世帯当たり

後期

１人当たり

１人当たり

１世帯当たり

介護

医療
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単位 ２３年度２４年度項     目
２６年度
（見込）

２５年度

収納率 一般 ％ 88.53 88.34 88.20 87.99

現年賦課分退職 ％ 95.19 95.16 94.95 94.31

一般＋退職 ％ 88.88 88.87 88.74 88.50

一般 ％ 32.95 32.56 29.34 22.99

滞納繰越分退職 ％ 43.80 43.75 39.10 30.57

一般＋退職 ％ 33.30 32.96 29.69 23.26

現年賦課分一般 ％ 77.80 77.32 75.96 72.82

＋ 退職 ％ 88.79 89.73 89.40 87.11

滞納繰越分一般＋退職 ％ 78.33 78.12 76.93 73.83

療養諸費 一般 円 345,169 337,228 319,645 317,134

（１人当り） 退職 円 411,832 407,320 392,808 395,168

全体 円 348,731 341,658 324,309 322,249

高額療養費 一般 件 14,000 13,770 13,277 12,762

千円 1,139,394 1,094,919 1,075,943 1,023,870

退職 件 958 968 891 857

千円 106,916 109,694 106,149 103,965

出産育児一時金 件数 件 129 154 143 164

金額 千円 53,239 63,989 59,388 68,572

葬祭費 件数 件 231 196 216 205

金額 千円 4,620 3,920 4,320 4,100

介護納付金 納付金額 千円 766,227 794,098 759,396 716,735

人 12,965 13,660 13,942 14,074

２号被保険者１人当り負担額 円 63,270 59,588 56,366 54,191

財政 歳入合計 千円 15,552,477 15,558,894 15,243,461 15,277,375

歳出合計 千円 16,024,955 15,862,783 15,446,041 15,446,942

歳入歳出差引 千円 -472,478 -303,889 -202,580 -169,567

年度末基金残高 千円 1,940 1,939 1,938 1,936

保健事業 対象者数 人 25 967 26 036 26 468 26 553

計算の基礎となった２号被保険者数

保健事業 対象者数 人 25,967 26,036 26,468 26,553

受診者数 人 7,804 7,746 7,717 7,874

受診率 30.1% 29.8% 29.2% 29.7%

対象者数

動機付 人 613 613 613 669

積極的 人 150 150 135 142

受診者数

動機付 人 289 183 236 240

積極的 人 28 28 30 32

受診率

動機付 47.1% 29.9% 38.5% 35.9%

積極的 18.7% 18.7% 22.2% 22.5%

申込者数 人 4,845 4,481 4,265 4,076

受診者数 人 3,600 3,322 3,186 2,987

受診率 74.3% 74.1% 74.7% 73.3%

特定健診

特定保健指導

人間ドック事業
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(単位：千円)

歳入説明

決算額  Ａ 構成比 増減額Ａ－Ｂ 増減率 決算額  B 構成比

①保険料(税) 2,998,376 19.3% -20,966 -0.7% 3,019,342 19.8%

②国庫支出金 3,552,608 22.8% 24,854 0.7% 3,527,754 23.1%

③前期・療養給付費等交付金 5,219,703 33.5% 169,265 3.4% 5,050,438 33.1%

④県支出金 770,063 4.9% 8,608 1.1% 761,455 5.0%

⑤共同事業交付金 1,747,435 11.2% 54,831 3.2% 1,692,604 11.1%

⑥基金繰入金 0 0.0% -10,000 皆減 10,000 0.1%

⑦繰越金 0 0.0% 0 - 0 0.0%

⑧一般会計繰入金 1,115,953 7.2% -13,982 -1.2% 1,129,935 7.4%

⑨一般会計その他繰入金 100,000 0.6% 100,000 皆増 0 0.0%

⑩その他 54,756 0.4% 2,822 5.4% 51,934 0.3%

歳入合計 15,558,894 100.0% 315,432 2.1% 15,243,462 100.0%

歳出説明

平成２５年度国民健康保険事業特別会計 決 算状況

歳　入　科　目
平成２５年度決　算 差  引 平成２４年度決算

平成２５年度決 算 差引 平成２４年度決算

①１人当たり調定額は増加したものの、加入者の減
少により総額としては減少。収納率は1.19ポイント
増加。
②療養給付費の増加により微増。
③退職者及び恒例受給者の給付費の伸びによる増加。

④療養給付費の増加により微増。
⑤高額医療費共同事業と保険財政共同安定化事業がと
もに、米子市分の交付が増加。
⑥前年は高額療養費貸付基金等の廃止による繰り入
れたため。
⑦前年度赤字のためなし。
⑧基盤安定繰入金（軽減に対するもの）の減。
⑨一般会計からの法定外の繰入れとして1億円。
⑩返納金などの増加。

資料 ２

資料２

歳出説明

決算額  Ａ 構成比 増減額Ａ－Ｂ 増減率 決算額  B 構成比

①総務費 327,178 2.1% -11 0.0% 327,189 2.1%

②保険給付費 10,540,398 66.4% 315,592 3.1% 10,224,806 66.2%

③後期高齢者支援金等 1,909,714 12.0% 70,026 3.8% 1,839,688 11.9%

④前期高齢者納付金等 1,944 0.0% 18 0.9% 1,926 0.0%

⑤介護納付金 794,097 5.0% 34,701 4.6% 759,396 4.9%

⑥共同事業拠出金 1,784,751 11.3% -56,558 -3.1% 1,841,309 11.9%

⑦保健事業費 132,956 0.8% 3,325 2.6% 129,631 0.8%

⑧繰上充用金 202,580 1.3% 33,013 19.5% 169,567 1.1%

⑨その他(諸支出金、基金積立金) 169,165 1.1% 16,636 10.9% 152,529 1.0%

歳出合計 15,862,783 100.0% 416,742 2.7% 15,446,041 100.0%

歳入合計  － 歳出合計  -303,889 歳入不足 -202,579 歳入不足

歳　出　科　目
平成２５年度決　算 差引 平成２４年度決算

①事務経費であり前年並み。
②昨年は減少したものの、また増加傾向となった。
一人当たり医療費が増加している。
③後期高齢者医療費の増加による。

④前年並み。
⑤対象となる40～64歳までの一人当たり負担額が増
加。
⑥他の保険者との調整による。
⑦人間ドック受診者の増加及び重症化予防事業を開
始したため
⑧平成24年度の歳入不足が前年に比べ増加したため。
⑨平成24年度分の療養給付費負担金等の確定により
返還金が生じたため。

資料２



(単位：千円)

決算額  Ａ 構成比 増減額Ａ－Ｂ 増減率 決算額 B 構成比 歳入説明

①保険料(税) 2,891,613 18.6% -106,763 -3.7% 2,998,376 19.3%

②国庫支出金 3,741,424 24.1% 188,816 5.0% 3,552,608 22.8%

③前期・療養給付費等交付金 4,974,822 32.0% -244,881 -4.9% 5,219,703 33.5%

④県支出金 795,417 5.1% 25,354 3.2% 770,063 4.9%

⑤共同事業交付金 1,910,275 12.3% 162,840 8.5% 1,747,435 11.2%

⑥基金繰入金 0 0.0% 0 0 0.0%

⑦繰越金 0 0.0% 0 0 0.0%

⑧一般会計繰入金 1,204,472 7.7% 88,519 7.3% 1,115,953 7.2%

⑨一般会計その他繰入金 0 0.0% -100,000 100,000 0.6%

⑩その他 34,454 0.2% -20,302 -58.9% 54,756 0.4%

歳入合計 15,552,477 100.0% -6,417 0.0% 15,558,894 100.0%

平成２５年度決　算平成26年度決算見込

平成２６年度国民健康保険事業特別会計 決算見込状況

歳入科目
差 引

①被保険者数減少による調定総額の減少。徴収
率は前年より0.2ポイント増と見込む。
②財政調整交付金の増加を見込む。
③前期高齢者交付金の2年前精算が返納となった
ため減少する。
④保険給付費等の伸びによる自然増。
⑤他の保険者との調整による。
⑥本年度の基金取り崩しの予定なし。
⑦前年度赤字のため。
⑧一般会計からの法定の繰入れ。基盤安定繰入
金の増加。
⑨歳入不足が見込まれるが、現時点では一般会
計からの繰り入れが見込めないため。

資料 ３

資料３

歳出説明

決算額  Ａ 構成比 増減額Ａ－Ｂ 増減率 決算額  Ａ 構成比

①総務費 347,123 2.2% 19,945 5.7% 327,178 2.1%

②保険給付費 10,585,243 66.1% 44,845 0.4% 10,540,398 66.4%

③後期高齢者支援金等 1,857,108 11.6% -52,606 -2.8% 1,909,714 12.0%

④前期高齢者納付金等 1,963 0.0% 19 1.0% 1,944 0.0%

⑤介護納付金 766,227 4.8% -27,870 -3.6% 794,097 5.0%

⑥共同事業拠出金 1,871,797 11.7% 87,046 4.7% 1,784,751 11.3%

⑦保健事業費 150,815 0.9% 17,859 11.8% 132,956 0.8%

⑧繰上充用金 303,890 1.9% 101,310 33.3% 202,580 1.3%

⑨その他(諸支出金、基金積立金) 140,789 0.9% -28,376 -20.2% 169,165 1.1%

歳出合計 16,024,955 100.0% 162,172 1.0% 15,862,783 100.0%

歳入合計  － 歳出合計  -472,478 歳入不足 -303,889 歳入不足

平成２５年度決　算
歳出科目

差 引平成26年度決算見込

①事務経費であり、今後減少する見込である。
②療養給付費等の自然増。
③後期高齢者支援金の拠出。1人当たり負担額は
増えたが、被保険者数の減少による。
④前年並み。
⑤対象となる40～64歳までの被保険者数の減少。
1人当たり負担額は増加している。
⑥高額共同事業、財政安定化共同事業ともに拠
出金の負担増。他の保険者との調整。
⑦人間ドック受診者の増加の見込み。
⑧25年度歳入不足額の繰上充用。
⑨平成25年度分の療養給付費補助金の確定によ
る返還金。

資料３



（単位：千円）

平成２６年度 平成２５年度 平成２４年度 平成２３年度
決算見込 決　算 決算 決算

2,732,161 2,777,219 2,767,250 2,858,831

159,452 221,157 252,092 259,971

2,891,613 2,998,376 3,019,342 3,118,802

小　計 2,527,043 2,461,874 2,379,846 2,587,914

0 0 0 0

91,856 84,801 90,469 82,879

普通 937,181 918,853 836,960 1,152,816
特別 169,844 69,844 201,871 269,786

小　計 1,107,025 988,697 1,038,831 1,422,602

0 0 0 0

0 0 140 1,850

0 1,691 1,940 711

0 16 158 0

15,500 15,529 16,369 19,058

3,741,424 3,552,608 3,527,754 4,115,014

小　計 878,178 978,581 897,917 906,081

4,096,644 4,241,122 4,152,521 3,859,910

91,856 84,801 90,469 82,879

歳　　入

保
険
料

(

税

)

一般 小　計

退職 小　計

合        計

高額共同事業負担金

財政調整交付金

介護従事者処遇改善臨時交付金

出産育児一時金補助金

高齢者医療制度円滑運営事業費補助金

災害臨時特例補助金

特定健診等負担金

合　　計

療養給付費交付金

国
庫
支
出
金

療養給付費負担金

老人保健医療費負担金

前期高齢者交付金

高額共同事業負担金

収 支 決 算 状 況 及 び 見 込 み 資料 ４

普通 463,407 445,079 437,386 436,995
特別 224,654 224,654 217,231 85,126

小　計 688,061 669,733 654,617 522,121

15,500 15,529 16,369 19,058

795,417 770,063 761,455 624,058

1,910,275 1,747,435 1,692,604 1,655,558

667,015 587,656 610,036 594,127

339,014 322,688 322,358 312,319

35,493 42,659 39,498 44,433

162,950 162,950 158,043 0

100,000 0 0

0 10,000 0

1,204,472 1,215,953 1,139,935 950,879

0 0 0 0

2,007 2,716 2,772 2,855

1 1 1 2

小　計 800 904 1,258 1,831

小　計 550 3,562 2,714 2,155

小　計 10,000 18,882 17,774 9,887

21,096 28,691 27,414 30,344

0 0 0 0

34 454 54 756 51 934 47 073

県
支
出
金

財政調整交付金

特定健診等負担金

合　計

共同事業交付金

繰
入
金

保険基盤安定等(含保険者支援）

職員給与費等

出産育児一時金等　　　

財政安定化支援事業

その他繰入金

基金繰入金

合　　計

前年度繰越金

諸
収
入

使用料及び手数料

財産収入

延滞金

返納金

第三者納付金

その他

預金利子

合 計 34,454 54,756 51,934 47,073

15,552,477 15,558,894 15,243,461 15,277,375

合　計

歳  入  合  計
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収 支 決 算 状 況 及 び 見 込 み 資料 ４

平成２６年度 平成２５年度 平成２４年度 平成２３年度
決算見込 決　算 決算 決算

242,535 230,106 229,932 230,377
48,409 43,928 45,559 33,152
274 132 128 135

55,905 53,012 51,570 52,189

347,123 327,178 327,189 315,854

8,625,003 8,527,194 8,245,674 8,343,650
36,149 38,169 35,267 38,785

1,139,394 1,095,397 1,076,213 1,023,870
0 0 0 0

53,239 64,019 59,416 68,572
4,625 3,920 4,320 4,100

9,858,411 9,728,699 9,420,890 9,478,976
582,536 664,400 659,207 696,900
1,761 2,030 2,776 2,750

106,916 109,693 106,149 103,965
0 0 0 0

691,212 776,123 768,132 803,614
35,620 35,576 35,785 35,557

10,585,243 10,540,398 10,224,806 10,318,148

小　計 1,857,028 1,909,634 1,839,598 1,682,315

1,963 1,944 1,926 4,983

80 80 90 106

歳　　出

総
務
費

総務管理費

賦課徴収費

運営協議会費

特別対策事業費

合　計

保
険
給
付
費

一
般
分

療養給付費

療養費

高額療養費

移送費

出産育児一時金

葬祭費

小　計

退
職
分

療養給付費

療養費

高額療養費

移送費

小　計

審査支払手数料

合　計

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

老人保険拠出金 80 80 90 106

766,227 794,097 759,396 716,735

小　計 1,871,797 1,784,751 1,841,309 1,826,093

73,779 64,295 65,038 66,596
8,375 7,547 7,864 6,898
49,371 45,144 43,199 52,098
19,290 15,970 13,324 12,728

0 206 227

150,815 132,956 129,631 138,546

6,270 4,950 4,660 6,444
30 4 17 70

134,286 164,094 144,363 129,981
0 0 3,267 5,141

200 116 222 31
2 0 0 0
0 0 0 0

140,788 169,164 152,528 141,667

0 0 0 0

303,890 202,580 169,567 302,494

1 1 1 2

16,024,955 15,862,783 15,446,041 15,446,942

-472,478 -303,889 -202,580 -169,567

-168,588 -101,309 -33,013 132,927

老人保険拠出金

介護納付金

共同事業拠出金

保
健
事
業
費

特定健康診査

特定保健指導事業費

疾病予防事業

保健事業支援サービス事業

健康家庭表彰事業

合　計

諸
支
出
金

一
般
分

還付金

還付加算金

償還金

被保険者還付金

退
職
分

還付金

歳　出　合　計

実質収支（累積繰越額）

単年度収支（除：繰越、繰上充用）

還付加算金

償還金

合　計

予　備　費

繰上充用金

基金積立金
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（単位：円）

金額 前年度対比 金額 前年度対比 金額 前年度対比 金額 前年度対比 金額 前年度対比

現年度分 2,990,904,981 96.50% 3,099,383,400 98.73% 3,139,225,500 95.89% 3,273,867,900 108.10% 3,028,423,900 95.82%

滞納繰越分 700,663,454 94.99% 737,629,195 93.97% 784,990,004 82.64% 949,923,609 86.59% 1,097,068,627 92.32%

合計 3,691,568,435 96.21% 3,837,012,595 97.78% 3,924,215,504 92.91% 4,223,791,509 102.38% 4,125,492,527 94.86%

現年度分 2,658,316,347 96.48% 2,755,269,201 98.89% 2,786,267,543 96.15% 2,897,817,303 108.63% 2,667,554,537 96.77%

滞納繰越分 233,296,653 95.96% 243,106,323 104.30% 233,074,027 105.47% 220,984,923 108.01% 204,588,895 104.67%

合計 2,891,613,000 96.44% 2,998,375,524 99.31% 3,019,341,570 96.81% 3,118,802,226 108.59% 2,872,143,432 97.29%

現年度分 332,588,634 96.65% 344,114,199 97.49% 352,957,957 93.86% 376,050,597 104.21% 360,869,363 89.31%

滞納繰越分 467,366,801 94.51% 494,522,872 89.60% 551,915,977 75.72% 728,938,686 81.68% 892,479,732 89.89%

合計 799,955,435 95.39% 838,637,071 92.68% 904,873,934 81.89% 1,104,989,283 88.16% 1,253,349,095 89.72%

現年度分 1,000,000 142.13% 703,600 75.24% 935,200 73.96% 1,264,400 186.88% 676,600 75.80%

平成22年度

国 民 健 康 保 険 料 ( 税 ) 収 納 状 況

区   分

平成25年度 平成24年度 平成23年度平成26年度(見込)

調定額(Ａ)

収入額(Ｂ)

収入未済額
(Ａ)－(Ｂ)
           （Ｃ）

資料 ５

資料５

現年度分 1,000,000 142.13% 703,600 75.24% 935,200 73.96% 1,264,400 186.88% 676,600 75.80%

滞納繰越分 130,000,000 102.21% 127,186,406 81.57% 155,931,639 50.97% 305,946,079 106.38% 287,595,386 100.35%

合計 131,000,000 102.43% 127,890,006 81.53% 156,866,839 51.06% 307,210,479 106.57% 288,271,986 100.27%

現年度分 0 0.00% 962,700 216.19% 445,300 100.02% 445,200 87.62% 508,100 102.43%

滞納繰越分 0 0.00% 23,900 73.09% 32,700 41.71% 78,400 653.33% 12,000 皆増

合計 0 0.00% 986,600 206.40% 478,000 91.29% 523,600 100.67% 520,100 104.85%

現年度分 331,588,634 96.29% 344,373,299 97.70% 352,468,057 93.93% 375,231,397 104.03% 360,700,863 89.36%

滞納繰越分 337,366,801 91.84% 367,360,366 92.76% 396,017,038 93.61% 423,071,007 69.94% 604,896,346 85.65%

合計 668,955,435 93.99% 711,733,665 95.09% 748,485,095 93.76% 798,302,404 82.67% 965,597,209 87.00%

現年度分 88.88% 0.01% 88.87% 0.13% 88.74% 0.24% 88.50% 0.43% 88.07% 0.87%

滞納繰越分 33.30% 0.34% 32.96% 3.27% 29.69% 6.43% 23.26% 4.61% 18.65% 2.20%

合計 78.33% 0.21% 78.12% 1.19% 76.93% 3.10% 73.83% 4.22% 69.61% 1.74%

還付未済額
         （Ｅ）

繰越額
(滞納繰越額)
(Ｃ)－(Ｄ)＋(Ｅ)
             （Ｆ）

収納率
（Ｂ）-(E)／（Ａ）

不納欠損額
     （Ｄ）
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資料６ 

ペイジー口座振替受付サービスの導入について 

 

ペイジー口座振替受付サービスとは 

   収納機関窓口（市役所窓口）に設置した専用端末にキャッシュカードを通すことで口座振

替の申請が完了するサービス。 

 

 
 

口座振替利用の現状 

   国民健康保険料の口座振替加入率は５月末現在 ３９．７％（7,267 件/18,307 件 年金特

別徴収3,616件を除く）となっています。国民健康保険は他の保険、他の税料に比べ資格の

異動件数が著しく多く、７月の資格取得は４７５件（世帯２７８件）、資格喪失は７３６件（４０９

件）となっています。その資格取得の手続きの大半が市役所窓口で行なわれています。 

   現在も窓口で口座振替利用の勧奨を徹底しておりますが、申請書の記入が煩雑、通帳印

を持ち合わせていないなどの理由で、十分な成果が得られていない現状です。    

 

導入の目的 

   国民健康保険料の口座振替納付を促進し、収納率の向上を図る。    

 

導入のメリット 

 ・口座振替の申込処理の簡略化により、口座振替契約の処理時間の短縮が図れる。 

 ・印鑑レスで書類の書き直しや印鑑の再押印などの煩わしさがなくなる。 

 ・申込日の翌月から、申請日が月初めの場合は当月からの振替が可能となる。 

 ・期限内納付の増により、収入の確保と督促事務等の軽減に繋がる。 

 

導入の概要 

  1 取扱税目  国民健康保険料 

  2 契約金融機関 ７金融機関 

山陰合同銀行、鳥取銀行、米子信用金庫、島根銀行、 

中国銀行、中国労働金庫、ゆうちょ銀行 

  3 端末設置台数 ２台（保険年金課及び淀江支所）  

 

導入の時期  平成２７年１月 
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○　糖尿病性腎症重症化予防事業（平成２５年度）

対象者の抽出 ステージ３ ２９９名
医療機関への照会結果 ２２７名 75.92%
本人への照会（検討を含む）結果 ３８名 16.74%
完了者 ３１名

（参考 ステージ２ １７０名）

○　受診行動適正化事業実施状況（平成２５年度）

　　対象とした者（下記に該当する５０歳以上の者）

・重複受診者…１カ月間に同系の疾病を理由に、３医療機関以上受診している人を対象
⇒対象者なし

・頻回受診者…１カ月間に12回以上受診している患者を対象
⇒対象者２０名

訪問指導実施　１０名

○　人間ドック事業受診状況

２６年度 ２５年度 ２４年度 ２３年度 ２２年度

受診者数 3,600 人 3,322 人 3,186 人 2,987 人 2,877 人
申込者数 人 人 人 人 人

保健事業について 資料 ７

資料７

申込者数 4,845 人 4,481 人 4,265 人 4,076 人 4,008 人
受診率 74.30% 74.14% 74.70% 73.28% 71.78%

（平成２６年度は見込）
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  産科医療補償制度における掛金の額の見直しに伴い出産育児

一時金の金額を改定します。 

 

   総額42万円（390,000円＋加算額30,000円） 

 

            ↓ 

 

   総額42万円（404,000円＋加算額16,000円） 

 

    ※加算額とは、産科医療補償制度に加入する医療機関等におい

て出産したことが認められる場合に加算する額をいう。 

  

（参考）産科医療補償制度の概要 

   産科医療補償制度は、出産に係る医療事故により脳性麻痺
ひ

となった

者及びその家族の経済的負担を速やかに補償するとともに、事故原因

の分析を行い、同種の事故の防止に資する情報を提供する等により、

紛争の防止及び早期解決並びに産科医療の質の向上を図ることを目的

として創設されました。 

   産科医療補償制度においては、分娩機関は、補償金の支払による損

害を担保するため、運営組織（公益財団法人日本医療機能評価機構）

が契約者となる損害保険に加入し、当該運営組織に対して、掛金を支

払います。 

   また、脳性麻痺となった者に対しては、分娩機関と妊産婦との契約

に基づいて、当該損害保険から補償金が支払われます。 

   なお、平成26年４月21日の社会保障審議会医療保険部会において、

産科医療補償制度の見直しが行われ、１分娩当たりの掛金の額が30,0

00円から16,000円に引き下げられ、平成27年１月以降の分娩から適用

されることとなっています。 

追加資料


